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	Përshkrimi i lëndës
	Ti aftësoj studentet  ne njohjen e veprimeve te mirëmbajtjes, te sistemeve te tyre, tërësive, elementeve si dhe mënyrën me te cilën realizohen këto veprime. Programet dhe planet e mirëmbajtës preventive dhe korrektive. Faktorët te cilët ndikojnë ne ndryshimin e gjendjes se sistemit. Punët me pjesë rezerve dhe strategjinë e mirëmbajtjes.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmia e Mirëmbajtjes se Automjeteve

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Din ti përshkruaj veprimet e mirëmbajtjes si: mirëmbajtja bazë, kontrollimet, mbikëqyrjen, riparimet dhe inovacionet. I njeh faktorët te cilët ndikojnë ne ndryshimin e gjendjes se sistemit.  

Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Ta kuptoj relacionin ne mes te dështimit te sistemit dhe dështimit te elementeve te tjera, te cilat mund te jen si shkak i dështimit te caktuar,

2. Programet dhe planet e mirëmbajtës preventive

3. Punët me pjesë rezerve dhe strategjinë e mirëmbajtjes.


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	4
	2
	8

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	8
	8

	Ushtrime  laborator
	2
	4
	8

	Kollokfiume, seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	10
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	16

	Koha e kaluar në vlerësim 
(teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet, etj.
	2
	1
	2

	Total
	
	
	172

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezentimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime dhe ushtrime laboratori.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	60%
	40%

	Literatura bazë:  
	[1]. Prof. Asoc. Dr. Naser Lajqi, Mirëmbajtja e Automjeteve, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, Prishtinë 2013.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje. Bazat e mirëmbajtjes se automjeteve. Problemet me të cilat ballafaqohen ekspertet e mirëmbajtjes. 

	Java e dytë:
	Veprimet e mirëmbajtjes: mbikëqyrja, mirëmbajtja bazë,  kontrollimet, riparimet dhe inovacionet.

	Java e tretë:
	Faktorët e çrregullimeve te automjeteve.

	Java e katërt:
	Ndryshimi i gjendjes se sistemit si pasojë e: dobësive vetanake dhe kushteve te eksploatimit, përdorimit te gabuar.

	Java e pestë:  
	Ndryshimi i gjendjes se sistemit si pasojë e konsumit dhe korrozionit. Lakoret e konsumit. Ndryshimi i gjendjes se sistemit si pasojë e: lendes djegëse,vajit dhe lëngjeve te tjera teknike, si dhe për shkak te mirëmbajtjes jo adekuate. 

	Java e gjashtë:
	 Mirëmbajtja preventive. Ndarja e mirëmbajtjes preventive:programi i përgatitjes se automjetit për lëshim fillestar ne punë. Programi i përpunimit te automjetit. Mirëmbajtja e automjeteve ne afatin e garantuar


	Java e shtatë:  
	Mirëmbajtja periodiko- preventive(serviset), pranim dorëzimi i automjetit.

	Java e tetë:  
	Larja dhe pastrimi i automjetit. Furnizimi i automjetit me lëndë djegie.

	Java e nëntë:  
	Lyrja. Furnizimi i automjeteve me lëngje te tjera teknike. Shikimet ditore te rregullshmërisë se automjeteve. Rregullimi. 

	Java e dhjetë:
	Ruajtja dhe parkimi i automjeteve. Nivelet e larta te mirëmbajtjes periodike - preventive.

	Java e njëmbedhjetë:
	Format tjera te mirëmbajtjes periodike. Përgatitja e automjetit për kalim nga një regjim eksploatues ne një regjim tjetër. Kontrollimet teknike. Konservimi dhe dekonservimi i automjeteve. Kontrollimi i punëve te kryera rreth mirëmbajtjes
. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mirëmbajtja korrektive. Aktivitetet punuese gjatë regjimeve te mirëmbajtjes. Riparimet dhe ndarja e tyre. Punët me pjesë rezerve. Caktimi i statutit te pjesëve rezerve. Planifikim i pjesëve rezervë.

	Java e trembëdhjetë:    
	Udhëheqja me stoqe. Furnizimi me pjesë rezervë. Përmirësimi i karakteristikave te sistemit teknik. Strategjia e mirëmbajtjes. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Modeli Niiat për caktimin e zëvendësimeve preventive. Metodologjia e udhëheqjes se sistemit te mirëmbajtjes. Përcaktimi i sipërfaqeve te objekteve qe merren me riparimin e automjeteve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përcaktimi i sipërfaqeve te hapësirave për riparimin e automjeteve.  Sipërfaqja e reparteve te prodhimit. Caktimi i hapësirave te depove

	
	


	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe/ose provimi përfundimtar

	Literatura shtesë:  
	1.B. Bertsche, Reliability in Automotive and Mechanical Engineering. © Springer-Verlag Berlin Heidelberg 2008

2.Branislav Jeremic, Petar Todorovic , Osnovi Oderzavanja. Kragujevac 2008.

3.  Cedomir Duboka: Tehnologia odrzhavanja vozila, Bg. 1992




�Djetor e tutje


�Janar e tutje
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